BỘ XÂY DỰNG

_________

Số: 89/BXD-HĐXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  04 tháng 7 năm 2018

	V/v ý kiến về thẩm quyền phê duyệt thiết kế BVTC, dự toán, kế hoạch đấu thầu của Dự án ĐTXD tuyến đường Thái Nguyên - Chợ Mới và nâng cấp mở rộng QL3 đoạn Km75-Km100 theo hình thức hợp đồng BOT

Kính gửi: Liên danh Cienco 4 - Tuấn Lộc - Trường Lộc
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 11197/LD-ĐT ngày 27/5/2018 của Liên danh Cienco 4 - Tuấn Lộc - Trường Lộc đề nghị có ý kiến về thẩm quyền phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán, kế hoạch đấu thầu của Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Thái Nguyên - Chợ Mới và nâng cấp mở rộng QL3 đoạn Km75-Km100 theo hình thức hợp đồng BOT (kèm theo Báo cáo giải trình số 11568/BC-LD ngày 15/6/2018). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1/ Về thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình
Theo quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 25 Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng thì đối với dự án đầu tư theo hình thức PPP, chủ đầu tư phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán xây dựng công trình. Như vậy, việc Chủ đầu tư (Nhà đầu tư) phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình là đúng thẩm quyền.
2/ Về thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu
Theo quy định tại Điều 44 Nghị định số 15/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức đối tác công tư và nay là Điều 48 Nghị định số 63/2018/NĐ-CP ngày 04/5/2018 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức đối tác công tư thì thẩm quyền ban hành quy chế lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án thuộc Nhà đầu tư. Do đó, căn cứ theo quy chế đã phê duyệt để xác định thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (kế hoạch đấu thầu).
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về nội dung kiến nghị của Liên danh Cienco 4 - Tuấn Lộc - Trường Lộc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr. Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VT, QLDAĐTB.
	TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Văn Dưỡng